Caieta.

**C**irca ylteriorem illationem qua Aristoteles probat intellectum ēst separatum a corpore: tria aduertenda sunt. Primum est q; quum duplū possit forma aliqua sensibilis seu corporea dici, et ēst: primo ut in te quiditatine sit talis: ut forma ignis. 2° ut si in se no sit talis: sit tamē ex sua natura perfectio rei sensibilis seu corpore, quum Aristoteles ostēdisset intellectū non habere admixtiones nature corporee in sua quiditate: nunc consequētē ostendit: q; nec habet eiusdem admixtiones in sua auctuatione: ita q; nec in se est aliqua de his naturis; nec ēst perfectio alicuius huiusmodi nature. Secundo q; medius terminus ēst alius a ratione supra posita. Ratio enim hic posita est: quia si intellectus ēst perfectio alicuius corporis fieret alicuius determinate nature: puta calidus et frigidus: et sicut visis quia ēst actus diaphanius determinatur sic q; non potest recipere nisi ea ad q; se extēdit potentia diaphanius: ita intellectus si ēst perfectio alicuius corporee nature non posset recipere nisi ea ad que se extenderet potentia illius sui subiecti: et sic impediretur a cognitione omnium. Ex eadem ergo radice utraq; separatio prouenit. 3° q; quum vis huius rationis ostēt in hoc, q; omne corpus ēst determinate et impeditive receptibilis cognitionis omnium: et in hoc non differt totum corpus a parte corporis: quoniam cōmune est tā nature p̄tis q; nature totius corporis ēst h̄mōi nature ipeditus: cons necessario est ut eadem ratione intellectus separatus sit a qualibet parte corporis et a toto corpore: ita q; oporet ipsum nec ēst actum alicuius particule

ticule hominis nec totius hominis p<sup>o</sup>. Si n. eētae-  
tus totius hominis p<sup>o</sup> quā homo sit nature deter-  
minate corporē sensibilis mixte rc. intellectus ex-  
tali suo p<sup>o</sup> pfectibili non minus impediret a rece-  
ptione omniū intelligibili q̄ si esset actus alicui<sup>r</sup>  
ptis puta cerebri: quoniam non minus fieret calidus  
aut frigidus rc. vt in littera dicitur. Unde alienum  
est ab Aristotelis philosophia: et repugnat rationi i-  
ducte. q̄ intellectus sit actus corporis sive totius si-  
ue partis. Unde et in principio huius textus exp̄les  
se dicit intellectum esse immixtu; corpori absq̄ di-  
stinctione aliqua: et in calce textus sequentis indi-  
stincte etiam dicit q̄ hic intellectus est separatus a  
corpo.

prop. a

**C** Nulla forma potest sic dici corpore/a vt intrinseca in sua essen-  
tia materiam includat ex qua primo dicatur corpore/a. Forma n.  
quilibet a materia primo sciuntur est: & per eiusdem materie elō-  
gationem dicitur forma consistere essentia simplici & invariabili.  
Sed si quidditatis forma non intrinseca summi dicatur sed per cō-  
paratiōem ad formū & per ipsum dissimilatur: vt anima distin-  
tur per corpus iam tuū forma illa non dicitur corporea nisi vt  
perfectio rei corporē: sed nec ēt si absolute corpore/a dicitur nisi  
ab ipso suo perfectibili inesse depēdat. Vnde distinctio hec tua  
nulla est: nisi primum membrum sibi vindicet formam totius: sed  
tunc non est ad propositū. probauit quidem igitur Aristo. primo  
q̄ intellectus non mixtus sit materia ad modum quo antiqui pu-  
tabant oportere: si oīa corporalia volebat cognoscere: ex oīum  
in quam naturis vel ex principio naturarum omnium esse com-  
politum: quatenus eo q̄ in natura simile esset cetera cognosceret  
illi similia. Qd si esset vt dicebant illi: non forma esset intellectus  
hūs in se quidditatibus materiam. sed ex materia & formā quid es  
positum. Vnde non probauit philo. intellectum talē formū  
non esse: sed tale mixtum materie non inueniri quod dicatur &  
sit intellectus: dicens q̄ oportet eum esse imīctum vt cognoscat  
omnia. Ostendit post hec philo. eiusdem intellectus nullum esse  
organum: quod quidem non est ostendere intellectū non ē se per-  
fectionem rei corporē: sed intellectum n. & eī qd compositum  
ex vi quadam anima & organo corporali ad modum quo sensus  
quilibet non vim aē solū dicit cui (vt ita dixerim) coagat orga-  
num. sed potius totum cōiunctum. Et in hoc distinguuntur conclu-  
sio ista a prima: q̄ ibi concluditur intellectum non ē se quid mix-  
tum ex corpore & vi illa anime: vt principiis essendi vt volebant  
antiqui: quatenus intellectus factus similis in actu secundum  
naturā: cognosceret omnia: hic autem concluditur intellectū non  
esse quid mixtum corpori vt cōprincipio operandi. Sed quia ta-  
le cōprincipium: necessarium esset etiam cōprincipium essendi: (sic  
n. se habet vis illa anime ad partem corporis sicut tota anima ad  
totum corpus vt dicitur in secundo de anima) ideo excluso q̄ sit  
principium in essendo: quia esset calidus aut frigidus &c. & con-  
sequente: determinate nature que obstruit: sequitur: q̄ non sit  
etiam principium in operando: & sic excluditur corpus etiā for-  
maliter vt organum: ita q̄ idem medium deseruit cōclusionibus  
duabus: non nisi formaliter tamen distinctis.

Caieta.

**C** Circa predicta diligentissime aduertendum est  
ne obliti eius quod dixit Aristoteles in probemio  
primi in texto. 13°. indistincte accipiamus ea que nō  
indistincte ab ipso videntur intenta. Scito igitur  
q̄ sicut rem aliquam esse naturalem seu phisicam  
contingit triphariam s. quiditatib: pfectiue: & exi-  
stenter: ita per oppositum res aliqua potest negari  
phisica seu naturalis quiditatib: pfectiue: & exi-  
stenter. v. g. dicimus q̄ sphaera non est phisicum  
quiditatib: quoniam non includat in quiditate sua  
materiam sensibilem. Et sīr dicimus q̄ sphaera non  
est ens phisicum pfectiue: quia non est de ratione  
sphaera: q̄ sit pfectio materie sensibilis: sicut p op-  
positum est de ratione anime: q̄ sit pfectio corpo-  
ris sensibilis. Non tñ dicimus q̄ sphaera non est ens  
phisicum existenter: quoniam sphaera non potest in-

ueniri in rerum natura nisi in materia sensibili. Ita  
rē aliquā esse imixta corpori seu corporeis rebus  
contingit triphariam s. quiditatib: pfectiue: & exis-  
tent. Et in ſa quidem probatum est q̄ intellectus no-  
ster ē immixtus corpori quiditatib: ex eo q̄ omnia  
cognoscit in potentia: & diffinitus est q̄ nulla est na-  
tura nisi q̄ est intellectus possibilis anime. Deinde  
probatum est q̄ isdem intellectus est immixtus cor-  
pori pfectiue: ex hoc q̄ alioqui fieret calidus aut  
frigidus: Sed q̄ sit imixtus corpori existenter: adhuc  
probatum non est. Dicer enim qui p̄iam: sicut ipse in  
ſinuauit Ariles i probemio allegato q̄ intellectus  
est separatus a corpore sicut ſphera a natura phi-  
ſica: & quādmodum non repugnat q̄ ſphera neq̄ est  
natura phisica neq̄ pfectio naturae phisice: & tamē  
necessario existit ſolū in phisicis & phisice: ita potest  
esse q̄ intellectus neq̄ est in ſe aliqua natura cor-  
porae neq̄ est pfectio alicuius naturae corporee: &  
tamē nō existit niſi in corpore & corporaliter. Ut rāut  
ratio inferens primas duas immixtiones inferat ter-  
tiam non oportet vertere in dubium formaliter lo-  
quendo: q̄ ſi manifeste apparet q̄ natura ſphere in-  
fert duas primas immixtiones: & tamē non tertiam.  
Ulerum an hec ratio in littera poſita. inferens duas  
primas immixtiones intellectus inferat tertias: du-  
bitatione non caret. Uidetur. n. q̄ ſic: qm̄ idem seq-  
tur inconveniens: sicut. n. ſi intellectus eſſet quidita-  
tive igneus aut eſſet actus ignei: impediret a perce-  
ptione ceterorū: ita ſi intellectus non existit niſi igne-  
us aut terreus aut aliquid huiusmodi impediret  
a perceptione ceterorum: & hoc manifeste testatur  
ſensus. Huius enī ſi non ſit neq̄ de natura amari-  
ne: factus amari: quidam tamē existit coniunctus  
amori: impeditur a discretione aliorum ſaporum:  
& ſic ſi intellectus eſſet mixtus corpori existenter:  
q̄ ſi non quiditatib: nec pfectiue: non posset co-  
gnoscere omnia. Quare ſi hec ratio. ſi ut cognoscat  
omnia valet: omnem videtur inferre separationem;

**C** Licet putem q̄ me melius nouiffes illum textum ad ſenſum  
veritatis trahere: & interpretationem falſum quam inducis ex-  
plodore: tamē quia non tibi placuit: ſed voluisti iuniorum ani-  
mos & ingenia per hec tua ſcripta excitando exercitare: idcirco  
tue ſatisfaciam intentioni: ſed magis veritatis consulam puritatem  
& i. Errorem. n. eliminabo pro viribus qui cedit in illorum facili-  
rem interitum qui magis Aristo. q̄ euangelio credunt: & his ni-  
hilominus qui non tantum nomine christiani ſunt ut primi: Ari-  
ſto. infirmata auctoritate oſtenſo: q̄ adeo rudis fuerit: vt nō qui  
uerit conclusionem videre ad quam neceſſario inferam p̄mis-  
ſas vidit: dulce mentis leuamen adimit: quo in ſupernaturalia tā-  
to facilius ac ſuauiſ ſerebantur: q̄to naturalium cognitionem  
duce Aristo. ſupponebant: omni exacta inquisitione ſanota que  
falſidium generaret: qui error inquam in tuum quoq̄ principem  
non leuem inſert miculam ignorantie vel affectus: qua et ma-  
culentur (te tamē dempto) cuncti qui Thomae Doctrinam ſec-  
tur. Expectare autem nolui: quasi tibi deferens: mortem tuam:  
cum mors omnium incerta ſit / nec minuſ a m. tua q̄ mea non  
expectanda. tum quia gratius cuicunque fortiflormum p̄tē ante:  
faciem oppugnari: q̄ retro: magis: hoc etiam honorificum eſt  
oppugnanti: cum hic non proditor aut animo vilis appareat: &  
ille iura ſua ſancta valeat contueri. tum deniq̄ quia ſic egregie  
veritas elucescat: dum reponſis agitabitur & obiectis. Quia ve-  
ro ruinosi huius edificii tui: duo fuerunt principalia fundamen-  
ta: viuum quidem opinionem ſtabiliens ex verbis Aristo. in pro-  
het. &c. 12. alſumptum: quibus dicit ſi intelligere eſt fantalia aut nō  
ſine phanta. &c. aliud ex quo omnia que videbantur vel incon-  
uenientia vel contradicentia ſequi: apparenter deuincere conten-  
dis: quod affum nis in. t. 13. eiusdem p̄hemii: ex ſimilitudine ibi  
poſita de ſphera recta & tangere in punto. Et primum per nos

Super illo textu penit<sup>is</sup> subuersum est & insquillam deductum: restat nunc hoc secundum deicere / vt tota perfecte fabrica ruat eratibus plena. Quia igitur exemplum hoc de sphaera & recto hic primo inducit in erroris fauorem. hic etiam ipse primo faveat dno loq de hoc incipiā. Et primo quō intelligenda similitudo illa sit ad metē Aristo. oīdā: deiū cōsequēter ad dicta tua descenda q̄ i cōtrariū veritati faciat extirpāda. Quo ad primū āt scien- dū q̄ similitudo aliqua inducit ab auctorib⁹ / nō sic acceptā da e / vt i oīb⁹ attēdatū q̄ quilibet simili cōueniūt / sed i illo tm̄ iterptāda ē in quo deseruit p̄posito p̄ quo introducta ē. Vt puta si defortitudine hoīs sermo fiat: & introducatur leonis vel alicuius alterius hoīs puta hectoris similitudo: nō est acceptandū pp̄ verā similitudiñ nō q̄ hō ille / leoni vel hectori i oīb⁹ simileetur puta alteri i ee bruti / alteri i dignitate filii regis / sed tm̄ in ipsa fortitudine cōpatio similitudis exercēda ē. Ad p̄positū similitudo de sphaera & recto ab Aristo. iducta / nō i alio sensu intelligēda ē currere / nisi quatenus Aristo. itētiōni subseruit. Quesuit ibi philo. an opatiōes aliq̄ sic cōpetat seu accidat aīe q̄ in eis nō cōcitet corp⁹ vel certe oēs sint cōes & corporis. Et arguit p̄tin⁹ q̄ oēs videātur eē cōes ēt itēligere. Qd̄ si sic foret iqt̄ philo. aīa ipsa se p̄abilis nō ē: & q̄ uis multa ei accidere dicantur iqt̄ ei multa opa attribuuntur. (de hoc. n. erat p̄posita q̄: hoc fuerat i t̄roductū: & iō hoc solum est ad p̄positū.) illa tm̄ opa nō ei soli cōpetūt / sed vna cū corpo re: sicut licet recto accidat q̄ tāget sphaera ipūto / nō tm̄ tāget nisi i aliquo corpore. Et q̄ in arguēdo tetigerat / q̄ intelligere videtur magis p̄priū opus aīe q̄ alia q̄ opa eiō / oīdere volēs q̄ nec hoc ēt sine corpore si nō est aīe p̄priū / iduxit exēplū i quo licet ali qd̄ peculiarius accidere videatur forme rei / nō tm̄ accidat ei sine corpore. ita q̄ i hoc exēplo declarat q̄ illo casu posito q̄. itēlīs nō sit opus aīe p̄priū / aīa vel itēlīs nec in esendo nec i opādo ēt a corpore separatus / q̄ quis peculiariter videatur q̄ actus eius sit aīe p̄prius eo q̄ trāsmutatio nulla corporalis p̄cipiarur vt dicit po stea in eodē primo t.c. 63. Dedit aut̄ similitudinē de sphaera & nō de sensu qd̄ tm̄ magis p̄posito deseruit: q̄ naturā sensus & eiō opandi modū atq̄ principia nō adhuc notificauerat: mathemate calia vero tpe suo cuiilibet studioſo nota erat. Est ergo sensus similitudinis q̄ si aīa nō ēt se p̄abilis / qd̄cūq̄ opus ei accidere tamētisi peculiariter videretur / vt puta intelligēr / nihilominus nō poset i illud sine corpore / sicut tāgere sphaera ipūto q̄ quis videtur p̄priū recto: q̄a tm̄ nō p̄ rectū separari a corpore / nō tāget sphaera ipūto / nō cōcurrēt corpore ad hūc tactū. ita q̄ totū cōpositū ex sphaera & natura corporea tāget / licet rōne recti formalē cōcurrēt: sic totū cōpositū ex itēlī & corpore intelligeret / licet formaliter hoc eidē p̄ itēlī cōpeteret. Nō intēdit āt philo. q̄ corpus naturale necessario exigatur ad hoc q̄ rectū tāget sphaera ipūto / sed ex p̄priis sūta similitudine sicut sphaera / rectū / pūtū & tactū ille / mathematica qd̄a sunt / sic & corpus cōcurrēt ad mathematicū tactū nō nō p̄priū sūta mathematici recti ē / & materia sua itēligibi lis. corp⁹ inquā de gne sbe iqt̄ corp⁹ est / tale. n. ē imēdiatū & p̄ se s̄bm q̄ti aut̄ paſſiōis eius vt sic / quale rectū est vt sic. & de huius q̄t̄ rōne est q̄ sit illius p̄fectio / & nō q̄ solū sit existēter in illo. Neq̄ ip̄ossible ē / q̄ rectū tāget sphaera ipūto: sed / nō cōcurrēt ē si tāgit q̄ ipūto tāget his oībus i ee matematico / semp̄ acceptis. Alio q̄ si decorpore naturali tactūq̄ nō dissimili loq̄retur / & in hoc cōcurrēt similitudo vt v3 sicut rectū cū corpe / cōcurrēt ad tactū sphaera ipūto / sic itēlīs cōcurrēt cū corpore ad itēligere / si aīa nō est se p̄abilis / statim se q̄retur q̄ sicut ip̄ossible ē naturalē q̄ rectū tāḡt at sphaera ipūto / ita naturalē ip̄ossible ēt itēlīm hoīs itēligere. qd̄ nec tu cōcedes. Fit etenī cōpatio hic respectu huius actus q̄ est itēligere absolute / & nō respectu huius qd̄ est itēligere posse oīa / vt tu. i. videris accipere cōtra exp̄stam itētēnē līe. Est ergo exp̄stā intētio p̄ntis similitudinis q̄ si aīa nō sit a corpore se p̄abilis eo q̄ intelligere aut̄ aliud opus nō sit eius p̄priū / eandē habitudinem hēbit aīa ad corpus respectu ipsius intelligere / quam hēt rectū de gne q̄t̄tatis ad corpus qd̄ est primū & adequatū eiō s̄bm & materia eius intelligibilis de gne s̄bie in ordine ad tactum sphaera. Sic est aut̄ q̄ corpus de gne s̄bie ad hūc tactum imaginariū / i māgarie nō cōcurrēt nīsi vt s̄bm & cōprincipiū / & nullo modo vt terminus. In sphaera. n. terminatur tactus & nō i tangēte corpore / ergo si a similitudine Aristo. fūmatur argumētū / intell̄s i illo casu / nō se hēbit ad corpus vt ad terminū vel obm sui acto: sed potius corpus cum virtute aīe cōcurrēt ad intelligere i ratione s̄bi ac coagentis principiū. Vt ex hac similitudine facile p̄teat qd̄ intendat philo. p̄ esse cōe corporis opus / vel non cōe / sed aīe p̄ priū: & elidatur simul etiā primū erroris tui fundamētū hoc videlicet q̄ st̄t corpus nō concurreat ad itēligere nīsi vt termin⁹

& ex hoc tm̄ hēri q̄ talis actus nō sit aīe proprius & cōsequētē non sit aīa separabilis. Ex hac. n. similitudinis recta acceptance, patet q̄ hec oīa falsa sunt. Et q̄ illa tm̄ corporis est cōs op̄ratio ad quā corpus cōcurrēt vt cōprincipiū / vt sepe dictum est. Cōpare at itēlī ad sphaera in esse mathematico vel q̄ libet abstracto. derisibile est. Neq̄. n. intēlīs mathematica abstractiō admīt̄. Cōpare ēt itēlī spe / in esse naturali. statim parit ip̄osibilia, q̄ videlicet rectum secūdū esse naturale sphaera tāget ipūto. Ne q̄. n. inēcōuenit: īmo necessarium est / nō nulla que cōueniunt mathematicis vt sic / naturaliter ētē impossibilia / sicut q̄titatem in infinitū diuidi. Currit igitur necesse est similitudo ista proportionē naturalē secūdū vniuersitatis p̄prietatē nature. Vt sicut se hēt i ee mathematico rectū ad corpus mathematicae sibi / s̄bo respōdes / & ambo ad tacūm sphaera p̄tālē / sic in esse naturali itēlī ad corpus naturale / & ambo naturaliter cōcurrāt ad intelligere / si nō sic opus aīe p̄ priū / vt sepe dictum est. Descēdentes aut̄ nūc specia liter ad dicta tua facile p̄teat q̄o a veritate devient. Cum ergo p̄to dicas q̄ sphaera nō ēt ens phisicū / nec qd̄ditatū / nec p̄fectiū sed existēter. Si loq̄ris de sphaera nāli / q̄ est accidētia rei naturalis conse quēs formā naturalē sicut cōsequētū oīa accidētia corporeā / phisicū vero dicas cōpositū ex materia & forma naturali / vt q̄ sphaera sic tāpūta nō est ens phisicū qd̄ditatū cū accidētia nō possit ētē cōpositū ex materia & forma phisica. Si vero phisicū ens appelles qd̄d nature participationē hēt: sic sphaera realis naturalis qd̄datā ut ēt phisicū ens est / sicut motus & tps / & q̄ libet aliud corpora le accidētia. Et sic est ens phisicū p̄fectiū / inq̄tū naturalis p̄fectiō entis phisici est. & ex hoc hēt q̄ sit ēt phisicū ens existēter: īmo nulla aliā hēt phisicū existētia: nīsi inq̄tū phisicū illi enti inēst ut naturalis p̄fectiō. Si vero sphaera iducas a naturali materia p̄maginatiōē abstractā: quā rogo phisicū tūc hēt existētia cū vt sic ab ēt phisico abstrahat / & imaginaria tm̄m existētia cōtēta sit. Cū dīa philosophis / & verū ēt mathematica secūdū rōne abstrahere a se si bili materia nō ēt secūdū ēt / nil aliud datur intelligi nisi q̄ secūdū esse suū quo realē sunt in rebus materialib⁹ ad extra mathematica nō sunt / sed tm̄ secūdū sue eētētē rōne: cū eōtēdē tale ēt in sui rōne cōcerūt motū / sensibiliq̄ materia: qd̄ nō facit existētia suā vt q̄t̄as ētētē / vēt passio q̄t̄tatis. Non iqt̄ sphaera put mathe maticū ens ētētē ens phisicū existētia cū vt sic abstrahat a mo tu sensibiliq̄ oī materia. Altero ēt dūtaxat hōz / duo z mōz acci piatur sphaera necesse est / si doctrinalis iductio: & non nīsi ma tematica acceptio deseruit p̄posito cū tactū i pūto affūmat / q̄ nō nīsi mathematice vez sapit. Seclusa iqt̄ē habitudo sphaera ad corpus phisicū existēt in ista similitudine. Qū ergo iſere contēdis ex ea / q̄ sicut sphaera nō ētētē p̄fectiō phisicū ens / sic intēlīs nō ētētē corporis phisici: & sicut illi exētēt nō ētētē sine corpore / sic intēlīs nequit a corpore separari. Manifeste. n. sequit totū oppōsitū vt dictum ē. Nec vult philosophus / q̄ sicut sphaera se hēt ad separationē a corpore sicut in tellecto: sed supposita iſepabilitatē i vtrōq̄ / declarat q̄o cū hoc flat q̄ aliqua opatio videatur ei p̄pria: q̄ tm̄ nō ētētē. Nā satisfacit per hoc ei qd̄ i arguēdo ad partē falsā / p̄posuerat in fauore veritatis cū dixit. Maxie aut̄ assūmatur p̄prio intelligere. Licit. n. p̄bare tēptauerit arguēdo q̄ nō sit p̄priū / nō tm̄ adhuc onēderat q̄o pos sit aliqua opatio videri / q̄ tm̄ nō ētētē p̄pria alicui forme: qd̄ nūc p̄ predictū sphere exēplū manifestauit / vt sic declarādo cōditōlē q̄ p̄ aīte hēt cōclusionē in argumento illo deductā / ipm quoq̄ ar gumentū ab oī suspitione opposite cōclusiōis reddat īmune. Cū ergo dicas q̄ Aristo. in p̄hemio insinuat q̄ sicut spa est separata a natura phisica: ita illius a corpore: falsum est / nec hoc ullomō intēdit philo. Neq̄. n. ad naturā phisicā ibi rectū vel sp̄m phisico cōpauit: sed ad corp̄o qd̄ ētētē p̄priū s̄bm et materia itēligibilis sphaera / et cuiuslibet corporis de gne q̄t̄tatis. Nec hāc cōpationē sphaera ad tale corpus idūt i similitudinē iſepabilitatē intēlīs a corpore vt supra dictū ētētē: sed ad onēdētū q̄ state vtrōq̄ iſepabilitatē / nō iſe uēt aliā opatiōē intēlīs videri p̄priā / ad quā tm̄ cōcurret & corp̄o sicut et tāger sphaera ipūto videatur recto / p̄priū / & tm̄ ad hoc ētētē cōcurrit corp̄o qd̄ etiā s̄bm recti. Vnī ētētē si erit iſepabilitas intēlīs q̄a nō habeat opatiōē p̄pria q̄uis itēligere videatur ei p̄priā: q̄ tm̄ sic erit: sed cōcurret ad ipm itēligēt corp̄o / s̄bm / sicut i ſēu ad ipm sentīt cō currit organū. Nō cōpat ergo absolute spa intēlīi quo ad iſepatio nē / sed ex hac suppositōe si nullū ētētē aīe opz / p̄priū / q̄uis videatur: & ētētē intēlīs p̄fectiō corporis sicut vis ſētūa ētētē p̄fectiō organi: & sicut spa ētētē p̄fectiō sue materie itēligibilis / s̄bie iqt̄ē corp̄e vt sic. Ab hac. n. nō abstrahit: q̄a licet primū & p̄ximū s̄bm & materia itēligibilis figure sit q̄t̄tatis: p̄ximū tm̄ fundamentū & materia in itēligibilis qd̄t̄tatis figurate & tangentis est s̄bia corporeā vt sic. Cum dicis etiā qd̄ sicut sphaera mathematica neq̄ est naturaphi sica nēz

Si neq; perfectio nature phisice: & tñ necessario existit solù in phisicis & phisice: ita pót esse q; int'lis neq; est in se aliqua ná corpore/ neq; est perfectio alicuius nature corporee/ & tñ no existit nisi in corpore & corporaliter. patet ex dictis hoc non haberet ex similitudine Aristó, que non huc tendit: nec cōparat sphaerā phisiaco corpori: sed mathematico seu materia sue intelligibili: nec cōpat quo ad inseparabilitatē s'bo: sed quo ad inseparabilē concursum cū corpore ad opus: inseparabilitate a corpore vtrobiq; supposita. vt sepe dictum est. Non. n. dicit littera q; sicut rectum nō est separatum a corpore/ sic intellectus. sed sicut rectum nō tangit separatum a corpore/ sic nec intellectus intelligit separatus a corpore/ insinuās q; sicut corp; qd est immediatū subm recti imaginatur concurrens in ratione. s'bi contagentis in puncto: qui tactus est mathematicus: ita corpus a quo intellectus non ē separatus sed in eo est sicut in s'bo: concurrens ad intelligere in ratione organi & comp̄cipiū intelligentis/ & operationē hanc elicientis. Et licet de talibus immixtionibus non intendat lta eo modo quo tu assump̄isti: adhuc tamen due prime imixtiones inferunt tertiam si propositionalis similitudo assūmatur & nō aliena sic in spa sicut in intellectu. Si. n. spa essent qdditatue corpus de genere s'bie in tñ corp; püs est & non vt phisicū non posset existenter esse sine tali corpore. Et quia sphaera est perfectio talis corporis/ licet accītālis: nō p̄t ēt exīter esse nisi in eodē. Eius. n. esse sicut & cuiuslibet accidētis est ēt. Et multo magis appetet ista sequela/ si sphaera summittur vt naturale accīs corporis naturalis. Clarius. n. inferetur, inseparabilitas a phisico corpore scdm esse naturale. Et eccl̄ario si sphaera nec quidditatue nec perfectio corporis suum respiceret ab eodē ēt exīter nō dependet. Et sic est de intellectu. Cū. n. nec sit corporis nec virtus in corpore: nimil si p̄t ipse & eius ēt proximum s'bm. S'anima a corpore totaliter absoluī. Si dicas. Mathematica abstrahunt a phisicis scdm rationē/ & non scdm esse: ergo mixtio/ ni sp̄cific abstracte cū corpore matematico non rñdet mixtio mi/ thermatica secundum eis. Rñdetur q; digere q̄titatē vel mathe/ calia non abstrahere secundum esse a materia sensibili n̄ hil aliud est dicere q; q̄ cēntia q̄titatis q̄tū ad realitatem & lte non pót ab/ strahi a materia sensibili: sed solū q̄tū ad rationē & secundū modū intelligēdi: nō at ē diceat q; rō q̄titatis possit aphēdi seu q̄titas pos/ sit cōcipi sine mā sensibili: eē at eoru n̄/ sed necessario concipiatur cū materia. Hec. n. ēt satis grossi philo. Sicut. n. q̄titas potest con/ cipi vt passio s'bie corporee precise: nihil concipiendo de s'bia sen/ sibili ita p̄t concipi q̄titas inesse suo corp;: non vt sensibile est & consequenter concipi: et eius esse qd est inesse/ sine materia sen/ sibili: & si necessario est perfectio talis corporis/ nec necessario etiam dependebit a tali corpori secundū existētia. Et sic ex dubio mixtio/ nibus infectur tercia. Id: at de intellectu dicendum esset: imo ex/ tertia etiā mixtione de necessitate infectur secundū. tā. n. intellecto/ hominis q; sphaera/ accidētia sunt: accītālis at eis est inesse. vnde si necessario existunt in corpore/ necessario etiā insunt corpori: & sic necessario miscentur corpori: vt eius perfectiones. Et multo euī dentius ratio sequeretur si intellectus est formā sc̄ialis a materia ne/ cessario dependens. Nec p̄t ad primū responderi q; cū intellectus sit accīs animi tñ/ non in conuenientia a corpore dep̄dere secundū est: iqtū non poterit esse sine corpore si animi sit inseparabilis a corpore/ & tñ intellectus non est tūc perfectio corporis. Hec. n. rñssio nulla est: quia si animi esset inseparabilis a corpore/ nullam posset habere partem que esset a corpore absoluta. Q. d. n. p̄t per se si ne corpore cooperante operari: p̄t etiā per se esse. Non est igitur intellectus im̄mediate in animi/ si non ēt anima separabilis: sed eset actus alicuius corporei organi sicut oēs vires sensitiae.

Calet 2.

**N**e potest aliter huic rationi responderi nisi cedendo q̄ intellectus quasi per accidens de facto ī singulis hominibus impeditur a cognitione oīum q̄z uis formaliter & per se sit cognoscitius omnium: quemadmodū sphaera de facto non nisi ignea aut terrea ēq̄z uis formaliter & perfectiue neutra sit. Et sic erit de anima sicut & sphaera: cui attribuitur tāgere rectum in puncto: & tamen nulla sphaera inuenitur tangens rectum in puncto: quia non inuenitur nisi ignea &c. Nec ex hoc sequi videtur: q̄ intellectū humanum aliqua subterfugiat cognitione nature sensibili: q̄z uis bene sequatur hoc de singulis intellectibus humanis: quam enim non nisi per accidens intellectus esset coniunctus corpori: iuxta varietates complexionum individualium: diversimode hic vel

Ille intellectus impedimentum inueniret; et sic con-  
tingeret quod ab aliquo cognoscendo impediatur in-  
tellectus sortis a quo non impediatur intellectus  
Platonis: ac per hoc omnes intellectus omnia co-  
gnoscere possent: quilibet tamen singularis intelle-  
ctus impediatur per accidens a cognitione om-  
nium. tc.

**C**vno inconuenienti dato/nimis si multa sequatur: A seculo cer-  
te non est auditum/& omni experientie aduersatur qd non possit ho-  
mo intelligere omnia.i.oes naturas sensibiliu. Id qd Aristo.sine  
Omni probatione inducit:& vt exploratissimum ab omnibus ha-  
beri supponit tu quasi ex Aristo.negas .Ad extirpationem igitur  
errorum quos in hac lata diffiminis descendentes. primo dicimus  
qd facilius poteras iuxta intentionem quā tu putas esse philo.rūn/  
dere ad motuum illud qd licet intellectus depēdet a corpore exīter  
non tam sēq̄batur qd est determinate nature: ut sic impeditur  
ab intellectione omnium:nec sequebatur: qd est igneus aut terreus  
et si non posset ei nisi in igne aut terra:quia stat non posse esse si  
ne corpore/qd ē in anima que non posset ei sine corpore per po-  
sitio nē.Et cu argueretur si est in aia & non est actus corporis. ex  
go anima per illū p̄ fine corpore operari & per consequens per  
se ē sine corpore respondere utiq̄ potuisse iuxta principia que  
putas esse philo . qd licet posset eo casu perse operari sine corpore  
comprodūcēt operationē:nō tñ posset p̄ se opari sine corpore cō-  
functo vt remoto lbo & ēt vt obo.Ex qbus sequitur & qd nō sit de  
terminate nature:& sic ē semper in corpore nō impedit qn possit  
oia intelligere:cū insē & intrinsece a corpore absolutus sit.Sequi-  
tur ēt nece.sario qd a corpore dependeat existenter.Et hoc respon-  
dens nō eras coact: tot errores spargere/vt dices nullū hoiem  
posse oia intelligere/sic qd talis ipotetia ex ieiunio procedat vel  
ēt ex excellētia obi:& tñ formili itilis posse oia intelligere /&  
nō nisi p accēs impediti & qd oia & falsa sunt & adiuicē repu-  
gnatiā vt stat patebit.Sed dicimus qd si pp hoc qd intlls depēdet  
a corpore existēter tu cōcedas itilis ēt determinate nature puta  
ignē vel terrenū & .sequitur nō solū qd libet nō posset oia intellige-  
re/sed ēt qd nihil penitus itlls posset intelligere:vel si posset aliqd in-  
telligere/nō posset intelligere nisi qd sibi est cōnaturalē corp: ignē  
aut terrā vel carne &c. Et qd sequitur primū patet ex simili-  
tudine recti & sphere quā ēt i tui subsidiū hic repetis.Sicut.n. se  
hēt rectū ad lignū respectu tātis sphere i pūto/sic se hēt itlls  
ad naturā corporā a qua depēdet exīter respectu huius opis qd  
est intelligere.Hec currit p te ex Aristo.Sed sic ē qd licet formalitē  
cōpetat recto tāgore sphere i pūto:ga tñ rectū a corpore ligni se-  
paratu nō ē/i posibile ē qd sphere tagat i pūto(hoc:ta tu hic affir-  
mas)ergo ēt itlls nō licet formalitē posset intelligere/qd tñ exīlit ne  
cessario cu corpore & ē ignē aut frigidus/i posibile erit simili qd  
intelligit,qd ēt fūlissimum nec tu negis.Cōpauit autē Aristo.I simili  
studine illa/tactū sphere i pūto/ipsi itlls intelligere absolute:nō aut ei  
qd est intelligere oia.Sed tu ad hoc p volūtate similitudinē trātū  
plisi cōtra lra.Qd vero sequitur se:ūdū.patet ex ea qd cōiter affe-  
tur similitudine.Sicut.n. scilicet puta visus si i organo sit affectus  
determinato colore/vel gusto determinato sapore/nō p̄ visus alii  
os colores aut gusti alios sapores p̄cipe:ita si itlls hic vel ille siue  
formali aut p̄fisi p accēs ex eo qd exīter depēdet a corpore sit  
affectus aliqua determinata natura corporea puta ignē sit v̄l terrenū  
nullo mō poterit alia naturā corporae p̄cipe.Sed qcūq̄ eidē offe-  
rentur:nō nisi sub rōne cōnaturalis corporis & nature cognoscet  
& sic i oib⁹ desipiet:pterq̄ i cognitiōe p̄prie illiō nature.sicut  
gusto i oib⁹ saporib⁹/& visus i oib⁹ colorib⁹ deciperetur pterq̄  
in cōnatīs.patet igitur qd hec oia sint absurdā.qd fundamētu  
quoq; tuū & responsio hec tua/veritatis nō hñt.Tertio qdēdū es  
qd intelligas p itilim formalitē seu absolute sūptū/ cui vtq; attri-  
butis intelligere oia/qd tñ negas ab hoc vel illo itlls p̄iculari h̄oīs.Neg.n.potes intelligere formaliter/ut id sonet qd ex eo qd  
est forma qd est itlls:qa ēt particularis intlls est sic formaliter &  
cēntialiter intlls.Ne: p̄t accipi formaliter & absolute.i. se:ūdū  
qd intelligitur absolute ab oī materia.tū primo ga rei distinguit ab  
altera solū se:ūdū rōne & aphēsionē aie/nō p̄t attribui aliqua  
realis opatio/aut realis opatio latitudō & extēsio/qd nō attribua-  
tur vel attribui possit ēt illi alteri.Sed sic ē qd se:ūdū hāc iterptā-  
tionē itlls formaliter & absolute sūptū nō distinguunt ab hoc vel illo  
lo p̄iculari itlla nisi scdm aphēsionē aie/ergo non p̄t sic ēt attri-  
bui qd intelligere oia/qd hoc nō copiat cuiuscūp̄ et p̄iculari itllui.  
Et.n.intelliger opatio realis ēt extēsio qua ad oia intelligendā hāc  
opotionē extēdis/realis ēt ēt ad realia.Et cōfirmitur p̄ similitudi-  
ni Aristo.quā in tui fauorem p scuto semp̄ assūmis.Si.n. tāgore

spheram in puto est operatio realis / & similiter si fluxus puncti esset motus realis / sic de similibus operatōnib⁹ imaginariis / si essent operationes & motus reales / nō posseb⁹ hec recto vel punto attribui sic formaliter & absolute sumptis / quin etiam cuilibet particulari recto vel punto possent conuenire. Cum ergo opus qđ est intelligere omnia / non supponatur ab Aristotele chimerice homini ni conuenire sed realiter (fundat. n. super hoc processum quo in fert intellectum esse realiter imixtū) patet qđ cuilibet intellectui ista conueniuntur secundo / quia suppositi realis est operari rea- liter. Sed intellectus particularis & mixtus est reale operans magis qđ intellectus formaliter & absolute sumptus: sapit. n. hoc quādam intentionalitatem: cum hec habeat intellectus nō ex natura sed per opus suum per te. ergo intelligere omnia que est opera- tio realis magis conueniet intellectui vt particularis est / qđ intellectui secundum se formaliter sumpto. tum tertio quia eodem modo accipitur intellectus esse immixtum & sine corpore quo modo intelligit omnia. Sed per te non intelligit omnia / nisi scdm qđ i. scdm se & absolute & formaliter sumptus que sunt conditiones sibi attribute per operationem aīe. ergo pari ratione esset secundū quid tammodo / immixtus & sine corpore simpli aut corpori mixtus: qđ est contra intentionē philo. hic in tertio / qđ absolute cōcludit intellectus ē imixtū & separati & nullom⁹ dicit eū ēē mixtū. tum qđo qđa ista absolutio ab oī mā cū nō possit intelligi scdm exē extit pte / oporet qđ intelligatur scdm aliqđ abstractionē. v. ergo scdm abstractionē v̄lis a p̄ticulari / vel scdm abstractionē forme a mate- ria: alia. n. abstractionē nō datur qđ fiat p̄ itellīm vel cognoscatur ab itellī. Sed nō p̄t dari primū / qđ cōpetit alicui v̄li expte rei. cōpetit et vñicuqđ sub eo cōfēto: & sic qđlibet particularis itellī in- telligeret oīa & ēē imixtus: qđ tu negas conuenire cuilibet intellī. Et cōfirmatur qđ Aristotele hic qđrē cōditiones itellīs & quo ad naturā: & quo ad opa / qđ oīa cōpetit p̄ticularib⁹. Necēt secundū dari p̄t: qđ v̄l hoc intelligis de abstractionē metaphi. vel mathē. Nō secundū qđ talis abstractionē n̄ nisi qđtitatib⁹ ea zqđ passiōib⁹ cōpetit. s̄bm. n. mathematicē ēs qđtū ē. cuiusmodi nō ē itellī. Nec et primū dari p̄t: qđ talis abstractionē sicut ē scdm rōnē / ita ēē scdm esse: quo mō tu negas itellīm abstrahi a materia: īmo cōcedis ipm̄ concretū ēē materie. & ignē ēē vel terreū. seu potius carneū / & simpliciter corporeū. ergo nullom⁹ vales itellī / vt absolute & scdm se sum- pto attribuere has cōditiones reales qđ nō attribuātur cuilibet in- tellectui. Si at dicas. Nō p̄prie scdm aliqđ abstractionē / sed poti⁹ scdm qđndā specificationē dico itellīm accipi cui vt sic attribuatur ēē imixtū & intelligere oīa: sicut dicim⁹ corpus qđtū corpus ēē immediatū s̄bm qđtitatis / cū in nullū corp̄ū iūciatur qđ sit pcise cor- pus cui hoc cōpetet: vt ly scdm se & absolute. debeat itēpretari solitarie scdm tertii modū p̄ficiatis. Cōtra. vel itellīs sic solitarie sumptis qđ analogū ad oīs itellīs: & tūc nullū posset dari imixtū & sine corpore. nullus qđ oīa itelligeret / sicut nullū p̄t dari sic p̄ se solitarie sumptū corp̄o qđ sit immediatū qđtitatis s̄bm. Et sic de- nō ēē p̄t rōnē / nec agelus heret itellīm a corpore separati: nec pos- sent intelligere oīa / hoc ēē oīs naturas sensibiles qđ oīa falsa sunt. Vel itellīs sic solitarie sumptis est qđ immediatē significatis itellīm huma- nū: & tūc oporet qđ de natura & qđitate sua vel sit scdm else a ma- teria separatus: & ei nō mixtus: & sic oīb⁹ intellectibus humāis hoc cōpetet: vel qđ sit ex natura & qđtate sua mixtus materia: & sic itidē oībus hoc cōpetet. qđ. n. naturaliter & qđditatiue conue- niunt spēi: oīb⁹ ēē idividuū cōueniat / necesse est. Immixtū at ēē materie / intelligere ēē posse oīa / nō cōuenient illū / scdm rōnē vel īmaginationē / sed scdm ipsam rei naturā. vt sepius dēm̄ est. cum ergo oīa hec qđ sequuntur falsa sint: p̄t qđ nullom⁹ p̄t hoc dēm̄ tuū verificari. Cōtra hoc ēē qđ dicas / p̄ accīs ipēdī singulos itellīs a cognitionē oīm̄ sic arguo. Id qđ cōpetit oīb⁹ ex natura / nō cōpe- tit eis p̄ accīs. Sed si qđlibet itellīs humanū de scō est materia com- mixtus ex quo īpeditur ne cognoscat oīa / cōpetit hoc oībus talib⁹ itellīb⁹ ex natura / ergo tale īpedimentū nō cōpetet eis p̄ accīs. Totū alīsum p̄t ex doctrina philo. qđ scdm phisicō docet qđ naturalia cōueniūt oīb⁹ vel plurib⁹ / ea vero qđ p̄ accīs sunt. cōue- niūt vt īpaciōrib⁹ / nec naturalia eī p̄t. Si ergo oīb⁹ itellīb⁹ hu- manis cōpetat tale īpedimentū / nō poterit p̄ accīs cuiqđ cōpetere. Sed p̄batur adhuc minor illa sic primo. Qđ cōpetit alīqđ ex su- is principiis ēēntialib⁹ / nō cōpetit eis p̄ accīs. Sed si qđlibet itellīs īpeditor intelligere oīa qđ qđlibet est realis mixtus materia / com- petit hoc eis tale īpedimentū ex principiis ēēntialib⁹ / ergo nō com- petit eis p̄ accīs. Ma. manifesta est ex terminis. mōr̄ p̄batur. Oī cōposito ex materia & forma qđcōpetit rōne materia / & rōne forme & rōne ipsius cōpositiōis: cōpetit ex principiis suis ēēntialibus: tale. n. cōpositū i sui rōne & qđditatē nō solū formā sed et materia ēxit: & essentia ei⁹ nō solū ex formā ē / sed ex utroqđ